

Số: /KH-BQLKCN

Ninh Thuận, ngày tháng 5 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” năm 2021**

Căn cứ Kế hoạch số 2513/KH-UBND ngày 22 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” năm 2021,

Ban Quản lý các khu công nghiệp xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” năm 2021, cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích**

- Triển khai thực hiện có hiệu quả, chất lượng và đảm bảo thời gian các nhiệm vụ theo Quyết định số 409/QĐ-BTP ngày 23/3/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện các Đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật, hoà giải ở cơ sở năm 2021.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng phải được thực hiện thường xuyên, liên tục; các nhiệm vụ đề ra đảm bảo tính khả thi, trọng tâm, hiệu quả; đồng thời, tăng cường công tác phối hợp, phân công rõ trách nhiệm của cơ quan.

#### **II. Yêu cầu**

- Nhằm triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành; nâng cao ý thức, trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp và quyết tâm của cán bộ, công chức trong toàn ngành đối với công tác phòng chống tham nhũng.

- Coi công tác đấu tranh, phòng chống tham nhũng, lãng phí là một nhiệm vụ trọng tâm của cả hệ thống chính trị. Thực hiện công tác đấu tranh, phòng chống tham nhũng theo phương châm kiên quyết, kiên trì, đồng bộ, đúng pháp luật; chống tham nhũng phải được tiến hành bằng những hành động cụ thể, thiết thực, có hiệu quả, không phải là việc chỉ hô hào trên các diễn đàn, hội nghị.

#### **III. Nội dung tuyên truyền**

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến nội dung công tác phòng, chống tham nhũng trong cán bộ, công chức và người lao động của cơ quan về Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện quán triệt quan điểm, mục tiêu, giải pháp của Đảng và Nhà nước trong công tác phòng, chống tham nhũng và đáp ứng yêu cầu thực tiễn của công tác phòng, chống tham nhũng, trên quan điểm phòng ngừa là chính, cơ bản, lâu dài; phát hiện, xử lý tham nhũng, thu hồi tài sản tham nhũng là quan trọng, cấp bách. Kết hợp chặt chẽ giữa tích cực phòng ngừa, chủ động phát hiện và kiên quyết xử lý nghiêm minh, kịp thời những người có hành vi tham nhũng, bao che, dung túng, tiếp tay cho tham nhũng, can thiệp, cản trở việc chống tham nhũng; không có vùng cấm, không có ngoại lệ, không có đặc quyền trong xử lý tham nhũng, bất kể người đó là ai. Tiến hành kiên quyết, kiên trì, liên tục với những bước đi vững chắc, tích cực, chủ động và có trọng tâm, trọng điểm. Kiên quyết, kiên trì, khẩn trương xây dựng cơ chế phòng ngừa để không thể tham nhũng; cơ chế răn đe, trừng trị để không dám tham nhũng; cơ chế bảo đảm để không cần tham nhũng.

- Tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong tổ chức các hoạt động Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (Ngày 09/11) như: Hội nghị Toạ đàm, Lễ Hưởng ứng.....

- Lòng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng thông qua công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Lòng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong các hoạt động chuyên môn thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt “Ngày Pháp luật” của cơ quan.

#### **IV. Tổ chức thực hiện**

- Cấp ủy, Ban Lãnh đạo phải chủ động, tích cực nêu cao vai trò, trách nhiệm của mình trong công tác phòng, chống tham nhũng. Luôn xác định công tác phòng, chống tham nhũng là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên và phải tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; phải cam kết về sự liêm khiết, gương mẫu; mạnh dạn phê bình, tự phê bình và kiên quyết đấu tranh chống tham nhũng.

- Tổ chức công tác tuyên truyền, phổ biến từng nội dung của Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”.

- Tăng cường hơn nữa sự lãnh đạo trực tiếp của cấp ủy Đảng đối với công tác thực hiện phòng ngừa và đấu tranh chống tham nhũng. Xử lý thật nghiêm theo đúng quy định khi phát hiện những vụ việc tham nhũng của cán bộ-công chức trong cơ quan.

- Phân công cụ thể cán bộ-công chức triển khai các công việc theo kế hoạch. Hàng tháng trong cuộc họp giao ban và họp chi bộ, tiến hành kiểm tra và kiểm điểm việc triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này, đề nghị các phòng chuyên môn nghiêm túc thực hiện.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” năm 2021 của Ban Quản lý các khu công nghiệp./.

***Nơi nhận:***

- Sở Tư pháp;
- Các phòng, ban trực thuộc;
- Trung tâm KTHT và HTĐT;
- Lưu VT.KT

**TRƯỞNG BAN**

**Sử Đình Vinh**